
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 

 

Página 1 de 1 

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Instituto de Humanidades Artes e Ciências 

 

PORTARIA CONJUNTA 04/2023 

 

  

OS DECANATOS DOS INSTITUTOS DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS, do Campus 

Sosígenes Costa, do Campus Jorge Amado e do Campus Paulo Freire, da Universidade Federal do Sul 

da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

  
CONSIDERANDO os Artigos 2° e 10º da Resolução n° 17/2016 da UFSB, que dispõe sobre os Órgãos 

de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias;  

 

CONSIDERANDO a observância ao § 1º do Art. 6º da Resolução nº 23/2022 da UFSB; 

 

CONSIDERANDO consulta e autorização do Comitê de Acompanhamento da Política de Cotas da 

UFSB para composição da Comissão, nos termos da Resolução nº 16/2021 da UFSB; 

  

 

RESOLVEM:   

  

 

Artigo 1º - Constituir a Comissão de Verificação de análise dos recursos dos candidatos 

indeferidos no processo de heteroidentificação, do Programa de Pós-Graduação em Ensino e 

Relações Étnico-Raciais - Edital PROPPG 05/2023 da UFSB. 

 

a. Ana Cristina Peixoto – CSC – SIAPE Nº 1149021; 

b. Marcos Gomes de Oliveira - CPF-  - SIAPE Nº 1161116; 

c. Sandro Augusto Silva Ferreira – CJA – SIAPE Nº 1420399; 
 

 Parágrafo único. Fica estabelecido o prazo de validade até 31 de agosto de 2023. 

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.       

  

 

Itabuna, Teixeira de Freitas e Porto Seguro, 11 de agosto de 2023. 

 

 

 

Fernando Mauro Pereira Soares, 
Decano do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências do Campus Jorge Amado. 

 

Lívia Santos Lima Lemos, 
Decana do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências do Campus Paulo Freire. 

 

 

Francisco de Assis Nascimento Júnior, 

Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2023

PORTARIA Nº 902/2023 - IHAC-SC (11.01.06.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 09:25 )
FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES

DIRETOR - TITULAR

IHAC-JA (11.01.05.03)

Matrícula: ###223#1

 (Assinado digitalmente em 11/08/2023 12:01 )
FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO JUNIOR

DIRETOR - TITULAR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###859#8

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 17:05 )
LIVIA SANTOS LIMA LEMOS

DIRETOR - TITULAR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###569#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 902 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 11/08/2023 5c36d70efe

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

